
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

OGGETTO:

     FRATANTONIO LUIGI VICE SINDACO P

SPADOLA GIOVANNI SINDACO

     GENNARO DINO ASSESSORE P

P

APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA
DELLA COMPOSIZIONE DEL FUNZIONAMENTO E DEI
COMPITI DEL DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE

     LIUZZO VINCENZO ASSESSORE A

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 24-01-2023 N. 13

     PIAZZESE LUCIA

     MALTESE CONCETTA ASSESSORE A

ASSESSORE

Assiste, con le funzioni di Segretario il  Segretario Generale

 DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il Presidente Sig. SPADOLA GIOVANNI - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta
la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

P

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventiquattro del mese di gennaio in Rosolini, alle ore 13:00, nella Residenza
Municipale di Via Roma n. 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/2000

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Con separata ed analoga votazione, ad unanimità ai voti, vista l’urgenza e la necessità

DELIBERA

di dichiarare la presente Immediatamente Esecutiva

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 24-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA
DELLA COMPOSIZIONE DEL FUNZIONAMENTO E DEI
COMPITI DEL DEL NUCLEO DI VALUTAZIONE

Visto l’art. 48, D.Lgs. n. 267/2000 che attribuisce alla Giunta comunale la competenza in materia di
ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei criteri generali stabiliti dal Consiglio
comunale;

Visto l’art. 14, D.Lgs. n. 150/2009, il quale dispone: “Ogni amministrazione, singolarmente o in
forma associata, senza nuovi o maggiori oneri per la finanza pubblica, si dota di un Organismo
indipendente di valutazione della performance”;

Richiamata la deliberazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità
delle amministrazioni pubbliche (CIVIT, ora ANAC) n. 121/2010, ove si chiarisce che
“...considerato che l’articolo 14 del decreto legislativo n. 150/2009 non trova applicazione ai
comuni (stante il mancato rinvio disposto dall’art. 16, comma 2, del decreto legislativo n. 150 del
2009), la Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità del singolo Comune la scelta di
costituire o meno l’Organismo Indipendente di Valutazione (OIV)...”;

Considerata la deliberazione n. 12/2013 della CIVIT (ora ANAC), la quale, tra l’altro, al punto 1 –
ambito di applicazione – recita: “Ai sensi della delibera n. 23/2012, le regioni, gli enti regionali, le
amministrazioni del servizio sanitario nazionale e gli enti locali, stante il mancato rinvio dell’art.
16, comma 2, del d.lgs. n. 150/2009 all’art. 14 dello stesso decreto, salvo quanto espressamente
previsto dalla normativa di adeguamento, hanno la facoltà, e non l’obbligo, di costituire l’OIV, in
quanto, nella loro autonomia, possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui
alle disposizioni del d. lgs. n. 150/2009 indicate nel citato art. 16. Qualora, però, detti enti
procedano alla nomina dell’OIV – o in applicazione della normativa di adeguamento ai principi del
d. lgs. n. 150/2009, o per autonoma decisione –  devono individuarne i componenti in conformità
all’art. 14 dello stesso decreto e tenendo conto dei requisiti previsti dalla presente delibera, previo
parere favorevole della Commissione”;

Visto il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi (ROUS) approvato con
delibera di G.C. n. 11 del 20.01.2023;

Richiamato il Regolamento del Nucleo di valutazione approvato con delibera del C.S. con i poteri
della Giunta n. 3 del 30.03.2021;

Atteso che si reputa opportuno aggiornare i contenuti del suddetto regolamento e approvare un
nuovo Regolamento sul funzionamento del Nucleo di Valutazione, allegato al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, quale appendice del ROUS;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Visto l’OREEELL vigente nella Regione Siciliana;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

PROPONE

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 24-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui’ integralmente si1)
richiamano, l’allegato regolamento sul funzionamento del  Nucleo di Valutazione nella
formulazione di  cui all’allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente
atto;
Dare atto che il Regolamento sul  funzionamento del  Nucleo di Valutazione costituisce2)
appendice del ROUS.
Di dare mandato al Servizio Risorse Umane di predisporre tutti gli atti necessari e3)
consequenziali.
Di pubblicare la presente all’albo pretorio e nell’apposita pagina della Sezione4)
“Amministrazione Trasparente” del sito web comunale.
Di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo5)

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 24-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 12 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 23-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to  DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 23-01-2023 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to MODICA VINCENZO

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 24-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 24-01-2023 al 08-02-2023 con n. 110 del
registro di pubblicazione.

                                                             Il Messo Comunale

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 24-01-23 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma).

IL  SINDACO

Rosolini, lì 09-02-2023 IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal 24-01-2023 al 08-02-2023  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

[X] che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva.
Rosolini, lì 25-01-2023 IL  SEGRETARIO COMUNALE

L’ASSESSORE ANZIANO

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to SPADOLA GIOVANNI

F.to DOTT. BENFATTO GIUSEPPE

DELIBERA DI GIUNTA n.13 del 24-01-2023 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6

F.to PIAZZESE LUCIA

F.to LATINO LUIGI


